
 
COMUNE DI NOVENTA DI PIAVE 

Provincia di Venezia 
 
Protocollo Nr.   
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA Nr. 118 del 18/12/2012
 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE DEI CENTRI ABITATI AI SENSI 

DEGLI ARTT. 3 E 4 DEL D.L.G.S. 30704/1992 N.285 "NUOVO CODICE 
DELLA STRADA"  E ART. 5 D.P.R. 16-12-1992 N. 495 "REGOLAMENTO DI 
ESECUZIONE E DI ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA 
STRADA". APPROVAZIONE 

 
 

L'anno duemiladodici, addì diciotto del mese di dicembre alle ore 17:30, nella Residenza 
Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto Comunale, si è 
riunito, sotto la presidenza del Il Sindaco Alessandro Nardese, la Giunta Comunale. 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Il Segretario 
Comunale dr. Alessandro Rupil. 

Intervengono i Signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
NARDESE ALESSANDRO Sindaco SI 
MARIAN CLAUDIO Assessore SI 
BUFFOLO STEFANO MARIA Assessore SI 
PERISSINOTTO GIAMPIETRO Assessore SI 
ORMELLESE ANTONIO Assessore SI 

 
PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE DEI CENTRI ABITATI AI SENSI DEGLI 

ARTT. 3 E 4 DEL D.L.G.S. 30704/1992 N.285 "NUOVO CODICE DELLA STRADA"  E 
ART. 5 D.P.R. 16-12-1992 N. 495 "REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI 
ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA". APPROVAZIONE 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
  
Premesso che: 
 
- Il Comune di Noventa di Piave è dotato di P.R.G.C. approvato con D.G.R. n. 2909 del 11/10/2002 e n. 

1484 del 16/05/2003 e successive varianti parziali;  

- Con delibera di Giunta Comunale n. 96 prot. 3084 del 10/03/1994 è stata approvata la delimitazione dei 
“Centri Abitati”, ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992; 

- Con delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 23/04/2008 prot. 7337 è stata approvato l’aggiornamento 
della delimitazione dei “Centri Abitati”, ai sensi degli artt.3 e 4 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 “Nuovo 
codice della strada” e dell’art.5 del D.P.R. 16712/1992 n.495 “Regolamento di esecuzione e di attuazione 
del nuovo codice della strada”; 

- Dato atto che l’art. 4 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 prescrive che i Comuni devono provvedere alla 
delimitazione dei Centri Abitati;  

- Dato atto che dalla data di approvazione della precedente delimitazione dei Centri Abitati sono 
intervenute trasformazioni del territorio comportanti nuove urbanizzazioni e nuove edificazioni, 
conseguenti all’attuazione delle previsioni dello strumento urbanistico generale e all’attuazione della 
pianificazione esecutiva, che hanno portato al modificarsi dei precedenti margini del territorio urbanizzato 
tanto da rendere opportuna la rivisitazione della delimitazione di “Centri Abitati”  precedentemente 
approvata; 

- Dato atto che l’articolo 5, comma 6, del D.P.R. n.495 del 16/12/1992” ”Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada” prevede che la delimitazione del centro abitato sia aggiornata 
periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto alle 
delimitazioni stesse; 

- Dato atto che l’articolo 3, comma 8°, del suddetto Decreto Legislativo definisce “Centro Abitato” un 
“insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso, dagli appositi segnali di inizio e di fine. Per insieme 
di edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini e 
svincoli, costituito da non meno di venticinque fabbricati ed aree di uso pubblico con accessi veicolari o 
pedonali sulla strada.”    

Visto l’elaborato di “Perimetrazione dei Centri Abitati” predisposto ai sensi dell’art.4 del D.Lgs. n.285 del 
30/04/1992 “Nuovo Codice della Strada” e dell’art.5 del D.P.R. n.495 del 16/12/1992 ”Regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada” in tavola unica - scala 1:5.000, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale prot.17550 del 18/12/2012; 
 
Visti gli artt. 3 e 4 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 “Nuovo codice della strada”; 

Visto l’articolo 5 del D.P.R. n.495 del 16/12/1992 ”Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo 
codice della strada”; 
 
Visto l’art 48 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267 T.U. EE.LL e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di posizione  organizzativa Servizi Tecnici; 
 
Visto il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario 
Comunale; 



 
A mezzo di votazione favorevole, unanime e palese dei 14 componenti presenti; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, ai sensi dell’articolo 4 del D.Lgs. n.285 del 30/04/1992 e dell’articolo 5 del D.P.R. n.495 
del 16/12/1992, la nuova delimitazione dei “Centri Abitati” del Comune di Noventa di Piave così come 
riportata nella planimetria sopra citata (prot.17550 del 18/12/2012) ed allegata alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante;  

 
2. Di dare atto che l’elaborato che viene approvato con la presente delibera sostituisce il precedente 

elaborato approvato con delibera di Consiglio Comunale n.15 del 23/04/2008 che contestualmente 
perde efficacia; 

 
3.  Di dare mandato al competente Ufficio Tecnico di svolgere ogni attività e adempimento conseguente 

all’assunzione della presente delibera; 
 

4.  Stante l’urgenza, con separata votazione palese unanime la presente deliberazione viene dichiarata 
 immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18/08/2000 n. 267.        

 
 



 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE DEI CENTRI ABITATI AI SENSI DEGLI 

ARTT. 3 E 4 DEL D.L.G.S. 30704/1992 N.285 "NUOVO CODICE DELLA STRADA"  E 
ART. 5 D.P.R. 16-12-1992 N. 495 "REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI 
ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA". APPROVAZIONE 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle 
norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Noventa di Piave, 18/12/2012 Il Responsabile di P.O. Servizi Tecnici 

F.to arch. Nicoletta Modanese 
 
 
 
 

PARERE DI CONFORMITÀ 
 

Si esprime parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi 
dell’art. 97, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Noventa di Piave, 18/12/2012 Il Segretario Comunale 

F.to dr. Alessandro Rupil 



 
OGGETTO:  AGGIORNAMENTO PERIMETRAZIONE DEI CENTRI ABITATI AI SENSI DEGLI 

ARTT. 3 E 4 DEL D.L.G.S. 30704/1992 N.285 "NUOVO CODICE DELLA STRADA"  E 
ART. 5 D.P.R. 16-12-1992 N. 495 "REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E DI 
ATTUAZIONE DEL NUOVO CODICE DELLA STRADA". APPROVAZIONE 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco 
F.to Alessandro Nardese 

 Il Segretario Comunale 
F.to dr. Alessandro Rupil 

 
 
 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 Il Segretario Comunale  
F.to dr. Alessandro Rupil 

 

 
ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione diventa esecutiva il     
 
ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

ai sensi dell’art. 134, comma 1°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 Il Segretario Comunale 
F.to dr. Alessandro Rupil 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Noventa di Piave,       

Il Responsabile di P.O. Affari Generali 
Donatella Maschietto 

 
 


